
Desestimen un recurs de l«Estat contra l«Ajuntament de

Torroella

�s per la declaraci� de la sobirania f iscal i condemna el govern central a

pagar les costes del proc�s

TORROELLA DE MONTGRê | DDG

El Jutjat del contenci�s-administratiu n�mero 2 de Girona ha desestimat el recurs que va presentar la delegaci�

del govern espanyol a Catalunya contra l'Ajuntament de Torroella de Montgr� per la resoluci� del ple de maig de

2013 en el qual acordava exercir la sobirania f iscal i ingressar els pagaments de l'IRPF i l'IVA a l'Ag�ncia

Tribut�ria de Catalunya (ATC), en comptes d'efectuar-los a l'Ag�ncia Tribut�ria Espanyola (ATE), han informat

fonts municipals. La interlocut�ria �s recurrible.

La magistrada que ha fallat el cas considera que l'acord del plenari no �s susceptible d'impugnaci� jurisdiccional

ja que no es tracta d'un acte judicial ni administratiu en no produir-se efecte jur�dic. En la interlocut�ria dictada

s'af irma que "l'acord adoptat constitueix tan sols una moci� de supor t a una determinada campanya que des del

punt de vista del Dret administratiu i del de les compet�ncies d'aquest ordre jurisdiccional en par ticular, no

compor ten de per s� efecte jur�dic concret que cre� deures, obligacionsÊ c�rregues, ni incideixen directament en

l'esfera dels seus destinataris amb conseq��ncies concretes, i �s per aix� que cal considerar que no s�n

f iscalitzables des del punt de vista estricte del Dret administratiu".

ÊLa moci� recorreguda per la l'Estat va ser presentada al Ple de forma conjunta pels grups municipals de CiU,

LEST, ERC, UPM i C0et. L'acci� s'emmarcava en la campanya promoguda fa m�s d'un any per la Plataforma Diem

Prou que aposta per aquesta "metodologia legal" amb l'esperan�a que, a llarg termini, sigui la Generalitat la que

gestioni els tributs dels catalans i evitar aix� que acabin en la hisenda estatal, tal com passa ara, ja que l'Ag�ncia

Tribut�ria de Catalunya no t� compet�ncies per gestionar els impostos. Ê

El primer ingr�s d'impostos a l'ATC es va efectuar el 16 de setembre de 2013. Per tal de visualitzar el m�xim

comprom�s institucional amb la voluntat del ple i la sobirania f iscal de Catalunya, el tr�mit va ser realitzat

personalment per l'alcalde, Jordi Cordon.Ê

El jutjat ha imposat les costes del judici a l'Estat, que pugen a 3.390 euros. Segons l'alcalde, "si multipliquem

aquest impor t pel centenar de den�ncies similars que ha interposat l'Estat contra mocions sobiranistes, veurem

que tot plegat presenta una despesa superior als 350.000 euros, que acabem pagant tots els contribuents".
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